
segunda-feira, 11 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0362/2009

Nome: Garibaldi Nicola Parente
Cargo: Engº Agrº
Período: 11 a 14/05/2009
Destino: Portel/Pa
Objetivo: Fiscalizar convênio nº 086/2008
Valor: R$ 472,50(quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0363/2009
Nome: Elton Barroso Sinimbú
Cargo: Méd. Vet.
Período: 11 a 15/05/2009
Destino: Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari/Pa
Objetivo: Encaminha ações de monitoramento, articulação, 
mobilização e sensibilização de autoridades, lideranças e 
agricultores familiares doa referidos municípios
Valor: R$ 607,50(seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0364/2009
Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Méd. Vet.
Período: 11 a 12/05/2009
Destino: Terra Alta/Pa
Objetivo: Capacitar funcionários que irão manejar o plantel de 
ovinos que estão alojados na UAGRO
Valor: R$ 142,50(cento e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0365/2009
Nome: Ademar Monteiro
Cargo: Méd. Vet.
Período: 19 a 20/05/2009
Destino: Bujarú/Pa
Objetivo: Fiscalizar o convênio 93257/012
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0366/2009
Nome: Francisco Valdeci Júnior
Cargo: Motorista
Período: 08/05/2009
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Conduzir a Engª Agrª Cleide Amorim
Valor: R$ 47,50(quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0367/2009
Nome: Cleide Amorim de Oliveira
Cargo: Motorista
Período: 08/05/2009
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Organizar e participar do seminário da pimenta do 
reino
Valor: R$ 47,50(quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 029 DE 24 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS ABRAHÃO OLIVEIRA 
MELO Engº Florestal, matricula 22497/1 para substituir 
o Engº Agrônomo Antonio Fernando de Souza Reis, no 
acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 038/2008, 
formalizado entre a SAGRI/Prefeitura Municipal de Santa Luzia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HILDENER HELBER DE AGUIAR 
FRANCO Engº Agrônomo, matricula 19321/1 para substituir 
o Engº Florestal Antonio Carlos Abrahão Oliveira Melo, no 
acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 122/2008, 
formalizado entre a SAGRI/Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Jacareacanga.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DOMINGOS ROBERTO OLIVEIRA DE 
ANDRADE Engº Florestal, matricula 22691/1 para substituir 
o Engº Florestal Antonio Carlos Abrahão Oliveira Melo, no 
acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 171/2008, 
formalizado entre a SAGRI/GRAAL-LANDAST - Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 032 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GORO NAGAISHI Engº Agrônomo, 
matricula 19291/1 para substituir o Engº Agrônomo Antonio 

Fernando Souza Reis, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio nº 128/2008, formalizado entre a SAGRI/Associação 
de Micros e Pequenos Empreendedores de Vizeu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 033 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR 
Engº Agrônomo, matricula 23795/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Antonio Fernando Souza Reis, no acompanhamento 
e fiscalização do Convênio nº 156/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Federação das Cooperativas da Transamazonica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 034 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARIA DE FATIMA SILVA REIS Engº 
Agrônomo, matricula 21482/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Antonio Fernando Souza Reis, no acompanhamento e 
fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
-   Conv. nº  132/2008 – SAGRI/Coop. Agropecuária de Capitão 
Poço;
-   Conv. nº  324/2008 – SAGRI/Centro de Estudos de Defesa 
do Negro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/04/2009
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 051/2009

Nome: Garibaldi Nicola Parente
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Para ocorrer com despesas na locomoção aluguel de 
Baco ao município de Portel/Pa, para fiscalização de convênio
Elemento: 3390-33 – 240,20
Valor: R$ 240,20 (duzentos e quarenta reais e vinte centavos)
ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 017 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA Engº 
Agrônomo, matricula 13293/1 para substituir o Engº Agrônomo 
José Carlos Oliveira de Medeiros, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 085/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Pref. Munic. de São Sebastião da Boa Vista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 018 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GORO NAGAISHI Engº Agrônomo, 
matricula 19291/1 para substituir o Engº Agrônomo José Carlos 
Oliveira de Medeiros, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio nº 121/2008, formalizado entre a SAGRI/Assoc. 
Comerc. Agric. Girasol - Aveiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 019 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES Engº 
Agrônomo, matricula 18880/2 para substituir o Engº Agrônomo 
José Carlos Oliveira de Medeiros, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 210/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tailândia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR Engº 
Agrônomo, matricula 23795/1 para substituir o Engº Agrônomo 
José Carlos Oliveira de Medeiros, no acompanhamento e 
fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
-   Conv. nº  203/2008 – SAGRI/Sindicato Rural Senador José 
Porfirio;
-    Conv. nº  020/2008 – SAGRI/Assoc. Produtores Rurais de 
Altamira e Região.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/04/2009
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR Engº 
Agrônomo, matricula 23795/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Luiz Gonzaga Rodrigues Ferreira, no acompanhamento e 
fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
-   Conv. nº  317/2008 – SAGRI/Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Placas;
-   Conv. nº  239/2008 – SAGRI/Pref.  Municipal de 
Medicilândia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/04/2009
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 022 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FLAVIO PINHEIRO VIANA Engº Agrônomo, 
matricula 18066/1 para substituir o Engº Agrônomo Luiz 
Gonzaga Rodrigues Ferreira, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio nº 129/2008, formalizado entre a SAGRI/Assoc. 
dos Moradores de Urucuzal – São Sebastião da Boa Vista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 023 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELTON BARROSO SINIMBU Méd. 
Veterinário, matricula 55587980/1 para substituir o 
Engº Agrônomo José Carlos Oliveira de Medeiros, no 
acompanhamento e fiscalização dos Convênios abaixo 
relacionados:
-  Conv. nº  308/2008 – SAGRI/FETAGRI;
-   Conv. nº  094/2008 – SAGRI/Sindicato dos Produtores Rurais 
de Tomé-Açu;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/04/2009
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 024 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA Engº 
Agrônomo, matricula 14826/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Luiz Gonzaga Rodrigues Ferreira, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 307/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Comunid. Morad. Furo Pau Grande - Muaná.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 025 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NARDYE DE SENA NERY Engº Agrônomo, 
matricula 57213370/1 para substituir o Engº Agrônomo José 
Carlos Oliveira de Medeiros, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio nº 149/2008, formalizado entre a SAGRI/Coop. 
Agro.Extrativista de Ponta de Pedra.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 026 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS 
Engº Agrônomo, matricula 18740/1 para substituir o 
Engº Agrônomo Luiz Gonzaga Rodrigues Ferreira, no 
acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 306/2008, 
formalizado entre a SAGRI/APRUSAN – Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 027 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES GUEDES PEREIRA 
Engª Agrônoma, matricula 17680/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Ademir Pacheco de Araujo, no acompanhamento 
e fiscalização do Convênio nº 226/2008, formalizado entre 
a SAGRI/Assoc. Mine e Pequenos Produtores Rurais de Alta 
Floresta Paragominas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura


